
Kā mūsdienīgi plānot teritorijas attīstību? 

Piekļuve publiskajām teritorijām
Mobilitātes jautājumi
Tematiskie plānojumi

Grābekļi, uz kuriem turpinām kāpt...

SIA «Grupa93»
Anita Beikule

Kristīne Dreija 



Teritorijas plānošana Latvijā šobrīd

Teritorijas plānojumi – 36 izstrādes stadijā

Lokālplānojumi

Detālplānojumi

Tematiskie plānojumi – 87 (izstrādē un 
apstiprināti)

Politikas plānošanas un ieviešanas dokumenti

Attīstības koncepcijas



Teritorijas plānojuma izstrādes laiks – 2 gadi (ja viss virzās 
sekmīgi), parasti 3 – 5 gadi.

- Nepilnīga un lēna iesaiste

- Netiek izvirzīts kā prioritāte starp citām prioritātēm

- Uzkāršanās uz neīstām problēmām - pārmērīga 
detalizācija agrīnā stadijā

- Intereses un ieinteresētības viļņošanās

- Interešu saskaņošana/uzgaidīšana

- Izejas pētījumu neesamība

- Datu ievākšanu/datu precizitāte/neinformēšana par datu 
mainību

- Pēdējā brīža izmaiņas

Nestiepjam gumiju, pieņemam lēmumu 
 



Process → saturs → rezultāts 
Darba procesa efektivizācija

• Izpratne, ka teritorijas plānojums ir ilgtermiņa 
plānošanas dokuments 

• Ir iepriekš izstrādāti tematiskie 
pētījumi/plānojumi

• Skaidra sākotnējā stratēģija un uzdevums

• Sabiedrības kopējie ieguvumi vs individuālas 
intereses. Atceramies virsmērķi. 

• Uzticēšanās teritorijas plānotājam

• Neskaidrie jautājumi – uzklausām 
pieaicināto/iepirkto konsultantu

• Institūcijas, to iesaiste, atzinumi   



Institūcijas. To iesaiste, atzinumi   

• Nosacījumi

• Izvirzītās prasības

• Konsultācijas izstrādes laikā

• Negatīvs atzinums

• Teritorijas plānojumu apstiprināšana 
ar negatīvu atzinumu

• Situācijas risina individuāli citā 
plānošanas līmenī

• Sagaida izmaiņas normatīvajos aktos



info@g93.lv



Teritorijas plānošana pēc 
teritorijas plānojuma
Ieviešanas instrumenti

Tematiskie plānojumi

Politikas plānošanas dokumenti 



Pareizā plānošanas dokumenta izvēle
• Teritorijas plānojums - regulējošs 

dokuments

• Detalizētie plāni – iedziļināšanās 
problēmā, tematiski

✓Ieviešanas mērķis 

✓Pēctecīgā plānošana 

✓Politikas plānošanas dokumenti

✓Tematiskie plānojumi

➢Iespējas mērķtiecīgi investēt 
ierobežotus resursus



Transporta attīstības tematiskais plānojums
Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plānojums

• Izvērtēt Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu esošo transporta 
infrastruktūru, identificējot 
problēmsituācijas, 

• kā arī izvērtēt apvedceļa savienojuma 
veidošanas ap Valmieras valstspilsētu 
iespējas, 

• un izstrādāt detalizētu transporta 
infrastruktūras attīstības plānu, paredzot 
konkrētus risinājumus efektīvas un 
ilgtspējīgas transporta infrastruktūras 
veidošanai un mobilitātes nodrošināšanai. 

• Tematiskais plānojums - pamatu Valmieras 
novada teritorijas plānojuma risinājumu 
izstrādei.



Transporta attīstības tematiskais plānojums
Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plānojums

• Izpēte

• Detalizācija

• Sabiedrības iesaiste konkrētos 
risinājumos

• Rīcības plāna sadaļa

• Sasaiste ar Attīstības programmas 
Investīciju plānu



Piekraste un piekļuve pie publiskajiem ūdeņiem
“Talsu novada piekrastes attīstības plāns”

• Piekļuve publiskiem ūdeņiem

• Nepieciešamību plānot nosaka 
Aizsargjoslu likums

• Tiesības noteikt aprobežojumu 
privātīpašumam – Zemes 
pārvaldības likums

• Pamatojumu kur, cik platu, kad, uz 
kuriem īpašumiem, no kāda 
materiāla – PAŠVALDĪBA
• Sarunas ar sabiedrību
• Skaidrošana
• Likumā noteikto pienākumu/tiesību 

izmantošana



Piekraste un piekļuve pie publiskajiem ūdeņiem
“Talsu novada piekrastes attīstības plāns”

• Piekļuves pie publiskajiem ūdeņiem

• Gājēju ceļi, to novietojums, platums

• Īpašumtiesību risinājumi/konfliktpunktu identificēšana

• Teritorijas plānojumā tiek integrēts risinājums

• Augsta detalizācija



Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā
Ķekavas novada 
• Rīcības plānā paredzēts, ka ikgadējais 

budžets jaunu objektu būvniecībai un 
esošo objektu uzturēšanai ir  3 250 000 
EUR.

• Piedāvātās aktivitātes ir sadalītas prioritātēs:
• "1" (augsta) prioritāte – 2024 – 2025.gads;
• "2" (vidēja) prioritāte – 2026 - 2027.gads;
• "3" (zema) prioritāte – 2028 – 2029.gads;
• "7" ilgtermiņā izpildāms – pēc 2030.gada.

• Budžeta izvērtējums 

• Kopējie ieguldījumi jaunos projektos laika posmā no 
2020. -  2022.gadam

• Uzturēšana un apsaimniekošana (laika periods 2020.-
2022. gads ikgadēji kopā Ķekavas novadā)



Īstermiņā un Vidējā termiņa plānošanas mērķi (līdz 7 gadi)

• Lietišķās atpūtas vietu tīkla izveidošana

• Gājēju un velosipēdu ceļu tīkla izveidošana

• Pieejamība pie Daugavas uzlabošana (peldvietu uzlabošana)

• Izstrādes procesā esošo rekreācijas objektu īstenošana

Ilgtermiņa plānošanas mērķi (7+ gadi)

• Rekreācijas teritoriju tīkla paplašināšana gar gājēju un velosipēdu ceļu tīklu

• Gājēju savienojumu veidošana gar Daugavu

• Gājēju un velosipēdu savienojumi ar citiem novadiem (Salaspils, Doles sala)

Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā
Ķekavas novada labiekārtošanas plāns



Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā
Ķekavas novada labiekārtošanas plāns

• Kopumā izvērtētas un sarindotas prioritārā secībā 230 aktivitātes visā Ķekavas novadā



Politikas plānošanas dokumenta „Apkaimju 
centru attīstības plāns” 

• Nepieciešamība noteikta Rīgas IAS, 
Rīgas AP Rīcības plānā

• Kritēriju izstrāde un novērtējumu, 
sarindojot apkaimju centrus 
prioritārajā attīstības secībā

• Balstoties uz plānu, izstrādāti 
konceptlāni. Izstrādes stadijā visu 
centru attīstības plāni.



Politikas plānošanas dokumenta „Apkaimju 
centru attīstības plāns” 

Apkaime

Punktu 

summa ar 

svērto 

vērtējumu
Ķengarags 34.37   

Iļģuciems 32.73   

Vecmīlgrāvis 32.58   

Zolitūde 31.94   

Dzirciems 31.36   

Purvciems 31.21   

Imanta 28.82   

Mežciems 28.29   

Ziepniekkalns 28.06   

Jugla 27.35   

Pļavnieki 26.98   

Daugavgrīva 22.46   

Mīlgrāvis 20.06   

Apkaime

Punktu 

summa ar 

svērto 

vērtējumu
Sarkandaugava 30.08   

Maskavas 

forštate

30.06   

Čiekurkalns 30.03   

Āgenskalns 29.37   

Šampēteris un 

Zasulauks 27.95   
Teika 26.80   

Bolderāja 26.32   

Torņakalns 26.06   

Mežaparks 25.42   

Bišumuiža un 

Katlakalns 21.34   

Atgāzene 18.32   

Apkaime

Punktu 

summa ar 

svērto 

vērtējumu
Vecdaugava 23.00   

Dārziņi 23.00   

Bieriņi 22.70   

Vecāķi 21.49   

Buļļi 19.27   

Jaunciems 19.02   

Berģi 18.68   

Pleskodāle 18.32   

Mangaļsala 16.26   



Informācijas apjoms un kā to lietot

• Paralēli plāni un procesi. 
• Informācijas apjoms.
• Pielietošanas prasmes un uzticēšanās 

pieņemot lēmumus.
• No izstrādātāja prasīt:

➢vadlīniju izstrādi pašvaldības darbiniekiem, 
tostarp iekļaujot vadlīniju pielietošanas 
piemēru;

➢ seminārs darbiniekiem. Nepārtraukts pēc 
projekta noslēguma atbalsts.

• Iepirkumā:
• Ieviešanas grafiks un investīciju plāns – 

iepirkumā norādīt. 
• Finansējuma piesaiste. Prioritāšu objekti. 

Mārketinga speciālista piesaiste



Ainavu tematiskais 

plānojums

IESPĒJU DAUDZVEIDĪBA



ainavu tematiskie plānojumi (10 gadu griezumā)

▪ tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes 

attīstība”, 2015.gads

▪ Jaunlaicenes muižas parka ainavu tematiskais plānojums, 2020.gads

▪ Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu tematiskais 

plānojums, 2022.gads

▪ Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko 

ārtelpu attīstības tematiskais plānojums, 2023.gads

▪ tematiskais plānojums “Ādažu novada ainavu plāns”, 2024.gads

▪ tematiskais plānojums “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras 

attīstības plāns”, 2025.gads 



Jaunlaicenes muižas parka ainavu tematiskais plānojums, 2020.gads

 

Mērķis: Jaunlaicenes muižas parka ainava ir 

aizsargāta, pārvaldīta un ilgtspējīgi 

plānota 19. gs. dārzu un parku 

veidošanas filozofija, nodrošinot 

mūsdienīgu, kvalitatīvu, tai skaitā 

daudzpusīgu dzīves vidi vietējai 

sabiedrībai un tās viesiem

Ainavas 

tips:

Lauku vide / ciems / kultūrvēsturiski 

nozīmīga teritorija

Pamatfun-

kcija:

Mantojuma pārvaldība / rekreācija / 

tūrisms

Platība: 26 ha

Statuss: parka ainavas atjaunošanas darbi



Jaunlaicenes muižas parka ainavu tematiskais plānojums, 2020.gads

 



Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu 

tematiskais plānojums, 2022.gads

 

Mērķis: izstrādāt konceptuālos 

risinājumus (vadlīnijas) 

publiskās ārtelpas ainavas 

un labiekārtojuma sistēmas 

pilnveidošanai Jēkabpils 

Mežaparka un Radžu 

ūdenskrātuves teritorijā

Ainavas 

tips:

Pilsētvide / dabas 

teritorija / industriālais 

mantojums

Pamatfun-

kcija:

Biotops / rekreācija / 

tūrisms

Platība: 184 ha

Statuss: BP izstrāde



Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu 

tematiskais plānojums, 2022.gads

 



Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un 

publisko ārtelpu attīstības tematiskais plānojums, 2023.gads

Mērķis: nodrošināt vienotas apstādījumu 

struktūras izveidi, kas balstītos 

gan uz Balvu muižas parka 

vēsturiskās ainavas plānošanas 

principiem un tajā sastopamo 

vērtību saglabāšanu, gan uz muižas 

apbūvei pieguļošo teritoriju 

kompozicionāli vienotas ainaviskās 

vides izkopšanu, teritoriju 

pieejamības un lietderības 

paaugstināšanu, un teritoriju, kā 

estētiskas atpūtas vietas, 

pilnveidi

Ainavas 

tips:

Pilsētvide / pilsētvides un 

kultūrvēsturiskais mantojums

Pamatfun-

kcija:

dzīves vide / mantojums / 

rekreācija / tūrisms

Platība: 170 ha Balvu ezers + 46 ha 

pilsētas centrālā daļa

Statuss: TP izstrādē ietverti atsevišķi 

Tematiskie plānojumi



Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un 

publisko ārtelpu attīstības tematiskais plānojums, 2023.gads

 



tematiskais plānojums “Ādažu novada ainavu plāns”, 2024.gads

Mērķis: Raksturot Ādažu novada ainavu 

daudzveidību un vērtības, nosakot 

ainavu tipus un telpas, analizējot 

to īpašības, spēkus un ietekmes, 

kas tās pārveido, kā arī sniegt 

priekšlikumus ainavu aizsardzībai, 

pārvaldībai un plānošanai

Ainavas 

tips:

Novads / piekraste / upes ainava / 

blīvas ciemu teritorijas / 

militārā teritorija

Pamatfun-

kcija:

Dabas pamatne / dzīves vide / 

rekreācija / nacionālas nozīmes 

interese

Platība: 162,9 km2

Statuss: TP integrēts izpētes materiāls



tematiskais plānojums “Ādažu novada ainavu plāns”, 2024.gads



tematiskais plānojums “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras 

attīstības plāns”, 2025.gads 

Mērķis: raksturot Valmieras pilsētas zaļās 

infrastruktūras stāvokli, sniedzot 

priekšlikumus tās tālākai 

attīstībai un pārvaldībai, lai 

veicinātu sabiedrības dzīves vides 

uzlabošanu, pilsētvides 

ilgtspējīgu attīstību un 

pielāgošanos klimata pārmaiņām

Ainavas 

tips:

Pilsēta / upes ainava 

Pamatfun-

kcija:

dzīves vide 

Platība: 19/35 km2

Statuss: Izstrāde



tematiskais plānojums “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras 

attīstības plāns”, 2025.gads 



tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes 

attīstība”, 2015.gads

 

Mērķis: attīstīt Liepājas pilsētas pludmali 

par augsti progresīvu publisko 

telpu, labiekārtot jūrmalas 

pilsētvidi un piedāvāt liedagam 

laikmetīgus pakalpojumus, kā arī 

izveidot pilsētnieciskas pludmales 

zīmolu, ko atpazīst Baltijas jūras 

reģiona valstīs

Ainavas 

tips:

Pilsētvide / jūras piekrastes dabas 

pamatne 

Pamatfun-

kcija:

biotops / kultūrvēsturiskais 

mantojums / rekreācija / tūrisms

Platība: 6km D piekrastes + 6km Z piekrastes

Statuss: BP izstrādes un realizācijas D 

piekrastes daļā



tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes 

attīstība”, 2015.gads

Orientējošo būvniecības 

izmaksu aprēķins: 3,5 

milj.EUR (2015.gada aprēķins)



tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes 

attīstība”, 2015.gads

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/pilsetvide/liepaja-sogad-butiski-
parbuves-vesturiska-centra-izejas-uz-pludmali.a392115/ 

https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/pilsetvide/liepaja-sogad-butiski-parbuves-vesturiska-centra-izejas-uz-pludmali.a392115/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/pilsetvide/liepaja-sogad-butiski-parbuves-vesturiska-centra-izejas-uz-pludmali.a392115/


ATZIŅAS

Mērķis:
▪ Apzināt ainavas vērtības

▪ Aizsargāt, saglabāt un pilnveidot ainavas kvalitātes

▪ Iesaistīt un izglītot sabiedrību

▪ Nostiprināt un popularizēt ainavas identitāti

▪ Veicināt plānveidīgu un pēctecīgu ainavas attīstību

▪ Atdzīvināt teritoriju lietderību 

▪ Stiprināt pārvaldības pieejas 

▪ Plānot ilgstpējīgu finanšu resursu apriti

▪ …

Ainavas tips: Urbanizēta / lauku vide

Pamatfunkcija: dzīves vide / mantojums / rekreācijas / tūrisms

Platība: No dažiem desmitu ha līdz simtiem km2 

Statuss: Ilgtermiņa plānošanas dokuments 


	Slide 1: Kā mūsdienīgi plānot teritorijas attīstību?   Piekļuve publiskajām teritorijām Mobilitātes jautājumi Tematiskie plānojumi Grābekļi, uz kuriem turpinām kāpt...
	Slide 2: Teritorijas plānošana Latvijā šobrīd
	Slide 3
	Slide 4: Process  saturs  rezultāts  
	Slide 5: Institūcijas. To iesaiste, atzinumi   
	Slide 6
	Slide 7: Teritorijas plānošana pēc teritorijas plānojuma
	Slide 8: Pareizā plānošanas dokumenta izvēle
	Slide 9: Transporta attīstības tematiskais plānojums Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plānojums
	Slide 10: Transporta attīstības tematiskais plānojums Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plānojums
	Slide 11: Piekraste un piekļuve pie publiskajiem ūdeņiem “Talsu novada piekrastes attīstības plāns”
	Slide 12: Piekraste un piekļuve pie publiskajiem ūdeņiem “Talsu novada piekrastes attīstības plāns”
	Slide 13: Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā Ķekavas novada 
	Slide 14: Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā Ķekavas novada labiekārtošanas plāns
	Slide 15: Prioritāšu noteikšana, budžeta ņemšana vērā Ķekavas novada labiekārtošanas plāns
	Slide 16: Politikas plānošanas dokumenta „Apkaimju centru attīstības plāns” 
	Slide 17: Politikas plānošanas dokumenta „Apkaimju centru attīstības plāns” 
	Slide 18: Informācijas apjoms un kā to lietot
	Slide 19: Ainavu tematiskais plānojums
	Slide 20: ainavu tematiskie plānojumi (10 gadu griezumā)
	Slide 21: Jaunlaicenes muižas parka ainavu tematiskais plānojums, 2020.gads
	Slide 22: Jaunlaicenes muižas parka ainavu tematiskais plānojums, 2020.gads
	Slide 23: Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu tematiskais plānojums, 2022.gads
	Slide 24: Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu tematiskais plānojums, 2022.gads
	Slide 25: Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematiskais plānojums, 2023.gads
	Slide 26: Balvu muižas apbūves un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un publisko ārtelpu attīstības tematiskais plānojums, 2023.gads
	Slide 27: tematiskais plānojums “Ādažu novada ainavu plāns”, 2024.gads
	Slide 28: tematiskais plānojums “Ādažu novada ainavu plāns”, 2024.gads
	Slide 29: tematiskais plānojums “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras attīstības plāns”, 2025.gads 
	Slide 30: tematiskais plānojums “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras attīstības plāns”, 2025.gads 
	Slide 31: tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes attīstība”, 2015.gads 
	Slide 32: tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes attīstība”, 2015.gads 
	Slide 33: tematiskais plānojums „Liepājas pilsētas pludmales un piekrastes attīstība”, 2015.gads 
	Slide 34: ATZIŅAS

